réclamaient en leur faveui" les droits invocpiés par la conunune. !.(

parlement, devant lequel l'instance fut portée, décida par l'arrêt sui-

vant, en date de décembre i3oo, que la recréance des biens appar-

tiendrait aux religieux, qu'ils conserveraient le droit de donner des

' Recrcdentia, in integruin rcslitulio , missio redJalnr cl restiluatur iiiteriiii, maxime dimi li-

lu possc.sionem , adco lit rcs ipsa ei , dalo vade, iitlentala linialiir. (DuCanje.;

T. III. 60
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ajournements dans les procès soulevés par des questions mobilières

ou immobilières; mais que, dans tous les autres cas, les ajournements

seraient faits par le maire et les jurés; — que les religieux connaîtraient

de toute plainte formée sur vente de marchandises, et des plaintes en

répétition des objets volés ou perdus, la connaissance du vol étant

maintenue au maire et aux éclievins '.

Philippiis, Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis tam presen-

tibus quain futuris quocl, cuni inter majorem et juratos ville Corbeye ex una

parte, et abbatem etconventuin tlicte ville ex altéra, esset discordia coram nobis,

super eo quod dicti major et jurati dicebant quod in casibus forciarum rescus-

sarum et violentiarum per eos amotarmn de prisiis boiiorum, ratione cen-

suuna in dicta villa factis, ipsi bonorum hujusniodi recredenciam causa pen-

dente super hoc facere debebant per manum suam; dictis religiosis e contrario

dicentibus recredenciam hujusmodi per eorum manum esse faciendam; tan-

dem, auditis partibus et visis earum litteris et privilegiis, per judicium nostre

curie dictuni fuit quod predicla recredencia fieri débet per religiosos predictos.

— Item, super eo quod dicti major et jurati proponebant quod per eos, ad

requisitionem gencium nostrarum , in omnibus causis fieri debebant adjorna-

menta in villa predicta, religiosis predictis e contrario dicentibus quod ad eos

pertinebat facere hujusmodi adjornamenta, tandem dictum fuit quod hujus-

modi adjornamenta super mobilibus et catallis" et trefun^is et similibus ca-

sibus in dicta villa fient per religiosos predictos; cetera vero adjornamenta

per dictos majorem et juratos fient ibidem. — Item, super eo quod ipsi

major et jurati dicebant quod de mercaturis in dicta villa sine termine et die

factis, ipsi ad octo dies, et non dicti religiosi, cognitionem habebant ; reli-

giosis eisdeni proponentibus ex adverso, quod ipsi hujusmodi cognitionem

habebant, quandocumque super hoc querimonia deferebatur; ad ipsos tandem

dictum fuit, quod de dictis mercaturis sine die et termine factis in dicta villa,

(iicti major et jurati, si ipsi super hoc infra octo dies a die contractus dic-

tarum mercaturarum et non ultra adeantur, cognoscere poterunt, et nichi-

lominus hujusmodi contrahentes, si voluerint, poterunt se super hoc trahere

ad dictos religiosos , et ipsi religiosi super hoc cognitionem habebunt.— Item
,

super eo quod in dicta villa aliquis vestem
,
pecudem vel aliam rem suam mo-

• On Iroiive dans le Carlulaire noir (B. 1. d" ig, contrôle prévôt de Fouilloy, agissant pour l'abljaje,

fo'. 64 v°) un arrêt du parlemcnl au sujet d'un dans une affaire de pâturage el de lourbage. Sodé-

appel porlé par le maire et les jurés de Corbie cembre t3oo.
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bilem apud alium inventam, sibi furatam, maie captam, vel ablatam asserens,

ad finem tantummodo dicte rei sue recuperande petit eam ut suani sibi reddi;

dicti major et juratl piopter suspicionem ex bujusmodi peticione exortani

contra rei bujusmodi detentatoreni dicebant ad se, non ad religiosos predictos,

oognitionem super boc pertinere; dictis rebgiosis e contra proponentibus quod,

cum ipsi religiosi in dicta villa cognitionem habebant mobilium et ceterorum,

hujusmodi cognitio ad ipsos pcrtinebat, non ad majorem et juratos predictos;

tandem dictum fuit quod dicti religiosi de petiiione, dominio, restitutione bujus

rei mobilis cognoscent , et dicti major et jurali de crimine seu delicto, si quid

super boc incidisse crediderint, vel ipsius criminis aut delicti suspicione

cognitionem babebunt. In cujus rei testimonium presentibus lilteris nostruni

fecimus apponi sigillum. Actum Parisiis in parlamento nostro , anno Domini

M° ccc° mense decembri.

Bibliotli. imp. , mss. de D. Grenier, viii" paq., n° 4 , fol» 268 r". — Carlulaire noiv, n° ig,

fol. 64 r°. — Arch. imp., sect. judic.
,
parlement de Paris, Olim, t. II, p. 17S , et u 63o,

p.'t2/18.

XXXIII.

LETTRES DE PHILIPPE LE BEL AU SUJET D'UN OCTROI AUTORISÉ
POUR LA COMMUNE DE CORBIE.

Philippe le Bel ayant accordé au inaiie et aux jurés de Corbie ia

levée d'un impôt destiné à l'exlinction des dettes dont la commune
était cliargée, l'abbé et les religieux portèrent plainte au roi, en disant

qu'ils étaient seuls seigneurs de Corbie, et que personne ne pouvait

établir d'impôt dans cette ville sans leur consentement. Par la lettre

qu'on va lire, le roi déclare que la levée de l'a.ssise sera différée, et qu'à

son retour de la guerre de Flandre il évoc|uera l'affaire par-dc v.inl lui

ou ses gens.

Philippus, Dei gratia Francorum rex, universis présentes litteras inspcctiins, iîo3.

salutem. Notum facitnus quod, cum religiosi viri abbas et conventus monas- "'^ ' o juillet.

terii Corbeiensis, super quadatu assisia quain major et jurati dicte ville Corbeie,

pro exoneratione debitorum ville ipsius, quibus multipnciter est oppressa, inter

ceteras gratias per nos sibi concessas, concesseramus contra eosdem majorem

et juratos, conquerentur coram nobis, dicerentque quod, cum ipsi sint domini

dicte ville, ut asserunt, dictam assisiam prêter voluntateni et consensuin eoruin

concédera nos non debere. Nos, auditis partium rationibus et dettensionibus

60.
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huper hiis, sic duximus ordinandum: videlicet, quod dicta assisia non levabitur

ad presens, et, cum de nostro Flandrensi exercitu reversi fuerimus, partes coin-

parebunt coram nobis vel nostris gentibus si voluerint, et vocatis evocandis,

auditisque partium ipsarum ralionibus et deffensionibus, fiet super hoc justicie

complenientum. Actum Parisiis, die bine ante f'estum beati Pétri ad vincula

,

iinno Doniini m° ccc° tercio.

Arcli. départem. de la Somme, Corbic, armoire i", liasse 23, n" 8. — Biblioth. imp., Cartul.

noir de Corhie, n" rg , fol. 64 v".

XXXIV.

ARRÊT DU PARLEMENT SUR DIVERS LITIGES ENTRE L'ABBAYE

ET LA COMMUNE DE CORBIE.

Le maire el les jurés de Corbie avaient fait détruire un pâlis élevé

par un bourgeois autour d'une maison située dans la ville, et en même

temps ils avaient foiiné opposition à une saisie de pain, de vin, de

poids et de mesures, faite par les religieux. L'abbaye de son côté

prétendait que la destruction du pâlis était attentatoire à ses droits

de justice foncière, el l'opposition à la saisie contraire aux conven-

tions précédemment conclues. Le débat fut porté devant le parlement,

et la cour décida :

Que le maire et les jurés rétabliraient le pâlis en question; que la

saisie des denrées corrompues, des faux poids et des fausses mesures

appartenait à l'abbaye, et que l'examen el la décision en ces matières

étaient du lessorl des religieux '.

Pbilippus, Dei gratia Francoruni rex, notum facimus iiniversis tam presentibus

quani fiituris, quod inter rehgiosos viros [Garneruni] abbatem et conventum

luonasterii Corbeieiisis ex una parte et niajorem et jurâtes ejusdeni ville ex

altéra, orta discordia, super eo quod dictus major justiciando amoverat paliciuni

quod Adam PouUete circa domum suam sitam in dicta villa fecerat in prejudi-